
Управление образования  

администрации Верхнебуреинского муниципального района  

Хабаровского края. 

 

(УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ) 

 

ПРИКАЗ 

 

26.07.2021  № 239 

 

О внедрении обновленных ФГОС начального общего и основного общего 

образования в общеобразовательных организациях Верхнебуреинского 

муниципального района 

 

На основании приказов Министерства просвещения Российской Федерации от 

31.05.2021 № 286 "Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования", от 31.05.2021 № 287 "Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования", с целью создания организационно-управленческих условий внедрения 

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в 2021-2022 учебном году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить "Дорожную карту по внедрению обновленных ФГОС начального 

общего и основного общего образования в общеобразовательных организациях 

Верхнебуреинского муниципального района" согласно приложению 1 к настоящему 

приказу. 

2. Утвердить перечень общеобразовательных организаций для участия в апробации 

внедрения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО, использования примерных рабочих 

программ по учебным предметам с 01.09.2021 года согласно приложению 2 к настоящему 

приказу. 

3. Районному информационно-методическому центру (Бобырь Е.С.): 

3.1. Обеспечить информационно-консультационное сопровождение в период 

введения и реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО. 

3.2. В срок до 15.09.2021 года провести заседания учебно-методических сообществ 

учителей по разработке рабочих учебных программ в соответствии с используемыми 

учебно-методическими комплексами на основании обновленных ФГОС начального 

общего и основного общего образования. 

4. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

4.1. Обеспечить выполнение предусмотренных Дорожной картой мероприятий. 

4.2. Осуществлять работу по созданию условий для внедрения обновленных ФГОС 

НОО и ФГОС ООО в соответствии с утвержденной дорожной картой. 

4.3. Обеспечить наличие согласия родителей (законных представителей) на обучение 

несовершеннолетних обучающихся в соответствии с обновленными ФГОС НОО и ФГОС 

ООО, зачисленных в образовательное учреждение до 01.09.2022 года. 

4.4. В срок до 15.09.2021 года провести методические совещания с учителями по 

разработке рабочих учебных программ в соответствии с используемыми учебно –

методическими комплексами. 

4.5. В срок до 20.09.2021 года провести экспертизу учебных программ начального 

общего и основного общего образования в соответствии с требованиями обновленных 

ФГОС НОО и ФГОС ООО. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя управления образования Грищенко Е.В. 

 

 

Руководитель  

управления образования                                                                     Т.С. Гермаш 



Приложение 1  

к приказу управления образования  

от 26.07.2021 № 239 

 

Дорожная карта по внедрению обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования  

в общеобразовательных организациях Верхнебуреинского муниципального района (2021 - 2022 учебный год) 

 

Наименование мероприятия 

а
в

г
у
ст

, 
2
0
2
1

 

се
н

т
я

б
р

ь
, 
2
0

2
1
 

о
к

т
я

б
р

ь
, 
2
0

2
1
 

н
о
я

б
р

ь
, 
2
0

2
1
 

д
ек

а
б
р

ь
, 
2
0

2
1
 

я
н

в
а
р

ь
, 
2
0

2
2
 

ф
ев

р
а
л

ь
, 
2
0

2
2
 

м
а
р

т
, 
2
0

2
2
 

а
п

р
ел

ь
, 
2
0

2
2
 

м
а
й

, 
2
0

2
2
 

и
ю

н
ь

 2
0

2
2
 

и
ю

л
ь

, 
2
0

2
2
 

Ожидаемые 

результаты 
Ответственные 

 1.  Нормативно-правовое обеспечение введения ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Принятие решения 

Управляющего совета 

образовательной организации о 

введении в образовательной 

организации обновленных 

ФГОС НОО и ФГОС ООО 

+            

Наличие нормативной 

правовой базы для 

введения обновленных 

ФГОС НОО и ФГОРС 

ООО (протокол 

управляющего совета) 

Руководители 

образовательных 

учреждений 

Проведение родительских 

собраний в классах начальной и 

основной школы по вопросу 

перехода на обновленные 

стандарты начального и 

основного общего образования 

+            

Наличие согласий 

родителей (законных 

представителей) на 

обучение 

несовершеннолетних 

обучающихся в 

соответствии с 

обновленными ФГОС 

НОО и ФГОС ООО, 

зачисленных в 

образовательное 

учреждение до 01.09.2022 

года 

Руководители 

образовательных 

учреждений, 

классные 

руководители 

Подготовка приказа "О 

реализации мероприятий по 

переходу на обновленный ФГОС 

НОО и ФГОС ООО". 

+            

Создание и определение 

функционала рабочих 

групп, назначение 

школьного координатора 

введения обновленных 

Руководители 

образовательных 

учреждений 



ФГОС 

Разработка плана-графика 

мероприятий по обеспечению 

введения обновленных ФГОС 

НОО и ФГОС ООО 

+            

Система мероприятий, 

обеспечивающих введение 

ФГОС СОО в ОО. 

Руководители 

образовательных 

учреждений 

Определение необходимого 

ресурсного обеспечения 

обновленного ФГОС НОО и 

ФГОС ООО 
+ + +        + + 

Анализ имеющегося и 

планирование  

необходимого для 

реализации ООП 

ресурсного обеспечения 

ОО 

Руководители 

образовательных 

учреждений 

Разработка и экспертиза новой 

ООП или внесение изменений в 

имеющуюся основную 

образовательную программу 

начального общего и основного 

общего образования (ООП НОО 

и ООП ООО), включая 

программу воспитания 

+ + +        + + 

Обновленная ООП НОО и 

ООП ООО в соответствии 

с требованиями ФГОС 

НОО и ФГОС ООО 

Руководители 

образовательных 

учреждений,  

Районный 

информационно-

методический центр 

(консультативная 

помощь) 

 Внесение изменений и 

дополнений в документы, 

регламентирующие 

деятельность ОУ: 

-  должностные инструкции 

работников;  

- локальные акты, 

регламентирующие 

организацию образовательного 

процесса на уровне НОО и ООО, 

промежуточной аттестации, 

организацию индивидуального 

отбора в классы профильного 

обучения, проведение 

мониторинга качества 

образования и т.д. 

-  иные документы. 

+ + + + + + + + + + + + 

Создание нормативной 

правовой базы, 

регламентирующей 

внедрение обновленных 

ФГОС начального общего 

и основного общего 

образования на уровне ОО 

Руководители 

образовательных 

учреждений 

Разработка и утверждение 

рабочих программ учебных 

предметов в соответствии с 

+ +         + + 

Утвержденные рабочие 

программы учебных 

предметов в соответствии 

Руководители 

образовательных 

учреждений, 



обновленными ФГОС НОО и 

ФГОС ООО 

с обновленными ФГОС 

НОО и ФГОС ООО 

Районный 

информационно-

методический центр 

(консультативная 

помощь) 

2. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Обеспечение поэтапного 

повышения квалификации 

учителей-предметников и 

руководителей по вопросам 

ФГОС НОО и ФГОС ООО. 

+ + + + + + + + + + + + 

Подготовка 

педагогических и 

руководящих кадров в 

соответствии с 

требованиями ФГОС НОО 

и ФГОС ООО 

Руководители 

образовательных 

учреждений, 

Районный 

информационно-

методический центр 

Организация и проведение 

педагогических советов, 

семинаров, заседаний 

методсовета, методических 

объединений, рабочих групп по 

проблемам введения ФГОС 

НОО и ФГОС ООО. 

+ + + + + + + + + + + + 

Решение вопросов, 

возникающих в ходе 

внедрения обновленных 

ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Руководители 

образовательных 

учреждений, 

Районный 

информационно-

методический центр 

Обеспечение участия педагогов 

в мероприятиях 

муниципального, регионального 

уровня по сопровождению 

внедрения обновленных ФГОС 

НОО и ФГОС ООО 

+ + + + + + + + + + + + 

Повышение квалификации 

учителей по вопросам 

реализации ООП НОО и 

ООП ООО. 

Руководители 

образовательных 

учреждений, 

Районный 

информационно-

методический центр 

3. Финансовое обеспечение внедрения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Определение объема расходов, 

необходимых для реализации 

ООП и достижения 

планируемых результатов 
 + + + +        

Формирование 

муниципального задания, 

плана финансово-

хозяйственной 

деятельности на 2022 год 

Руководители 

образовательных 

учреждений, 

Централизованная 

бухгалтерия 

образования 

Корректировка локальных актов, 

регламентирующих 

установление заработной платы 

работников образовательной 

организации, в том числе 

стимулирующих надбавок и 

доплат, порядка и размеров 

    + + + + +    

Формирование 

нормативной правовой 

базы, регламентирующей 

вопросы оплаты труда в 

условиях внедрения 

обновленных ФГОС НОО 

и ФГОС ООО 

Руководители 

образовательных 

учреждений, 

Централизованная 

бухгалтерия 

образования 



премирования 

Заключение дополнительных 

соглашений к трудовому 

договору с педагогическими 

работниками 

       + + + + + 

4. Материально-техническое обеспечение введения ФГОС СОО 

Обеспечение оснащѐнности ОУ в 

соответствии с требованиями 

ФГОС НОО и ФГОС ООО к 

минимальной оснащенности 

учебного процесса и 

оборудованию учебных 

помещений. 

+ + + + + + + + + + + + 

Оснащѐнность ОУ в 

соответствии с 

требованиями ФГОС НОО 

и ФГОС ООО. 

Руководители 

образовательных 

учреждений 

Обеспечение соответствия 

материально-технической базы 

реализации ООП НОО и ООП 

ООО действующим санитарным 

и противопожарным нормам, 

нормам охраны труда работников 

ОУ. 

+ + + + + + + + + + + + 

Приведение в соответствие 

материально-технической 

базы реализации ООП 

НОО и ООП ООО с 

требованиями ФГОС. 

Руководители 

образовательных 

учреждений 

Обеспечение 

укомплектованности библиотеки 

печатными и электронными 

образовательными ресурсами по 

всем учебным предметам 

учебного плана ООП НОО и 

ООП ООО. 

+ + + + + + + + + + + + 

Укомплектованность 

библиотек по всем 

предметам учебного плана 

ООП НОО и ООП ООО. 

Руководители 

образовательных 

учреждений, 

РИМЦ 

Обеспечение контролируемого 

доступа участников 

образовательного процесса к 

информационным 

образовательным ресурсам в сети 

Интернет. 

+ + + + + + + + + + + + 

Обеспечение доступа к 

информационным 

образовательным ресурсам 

в сети Интернет для 100 % 

рабочих мест. 

Руководители 

образовательных 

учреждений 

5. Создание организационно-информационных условий внедрения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Проведение диагностики 

готовности ОУ к введению 

обновленного ФГОС НОО и 

ФГОС ООО. 

+ +           

Определение уровня 

готовности ОУ к введению 

обновленного ФГОС НОО 

и ФГОС ООО на 

основании заполнения 

Руководители 

образовательных 

учреждений 



карт самооценки. 

Разработка и реализация 

системы мониторинга 

образовательных потребностей 

учащихся и родителей 

(законных представителей) для 

проектирования учебного плана 

в части, формируемой 

участниками образовательных 

отношений, и внеурочной 

деятельности 

+            

Формирование учебного 

плана с учетом 

образовательных 

потребностей учащихся и 

родителей (законных 

представителей) 

Руководители 

образовательных 

учреждений 

Координация взаимодействия 

учреждений общего, 

профессионального и 

дополнительного образования 

детей, обеспечивающая 

организацию внеурочной 

деятельности и учет внеучебных 

достижений обучающихся. 

 

 

   + + + + + + + + + 

Вариативность внеучебной 

деятельности, создание 

оптимальной модели учета 

внеучебных достижений 

обучающихся. 

Руководители 

образовательных 

учреждений 

Обеспечение публичной 

отчетности о ходе и результатах 

внедрения обновленных ФГОС 

НОО и ФГОС ООО. 
+ + + + + + + + + + + + 

Размещение на сайте ОУ 

информации о введении 

обновленных ФГОС НОО 

и ФГОС ООО. Включение 

в самоанализ раздела, 

отражающего ход 

введения обновленных 

ФГОС НОО и ФГОС ООО. 

Руководители 

образовательных 

учреждений 

Взаимодействие с пилотными 

площадками внедрения 

обновленных ФГОС НОО и 

ФГОС ООО. 

+ + + + + + + + + + + + 

Создание методических и 

справочных электронных 

ресурсов по вопросам 

внедрения обновленных 

ФГОС НОО и ФГОС ООО. 

Руководители 

образовательных 

учреждений, 

РИМЦ 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к приказу управления образования  

от 26.07.2021 № 239 

 

Перечень общеобразовательных организаций  

для участия в апробации внедрения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО, использования 

примерных рабочих программ по учебным предметам с 01.09.2021 года. 

 

№ Полное наименование школы Адрес школы Фамилия Имя 

Отчество 

директора 

школы 
1 Муниципальное  бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа № 2 им. 

Г.А. Агеева городского поселения "Рабочий поселок 

Чегдомын" Верхнебуреинского муниципального района 

Хабаровского края 

682030 Хабаровский 

край Верхнебуреинский 

район п.Чегдомын ул. 

Магистральная, 24 

Войтке 

Тамара  

Викторовна 

2 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Многопрофильный лицей"  им. О.В. Кошевого 

городского поселения "Рабочий поселок Чегдомын" 

Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского 

края 

682030 Хабаровский 

край Верхнебуреинский 

район п.Чегдомын пер. 

Школьный, 5 

Митяшова  

Олеся  

Петровна 

3 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение основная общеобразовательная школа № 5 

пос.ЦЭС городского поселения "Рабочий поселок Чегдомын" 

Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского 

края 

682032 Хабаровский 

край Верхнебуреинский 

район п. ЦЭС д.5а 

Головкова 

Светлана 

Валентиновна 

4 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение гимназия им. З.А. Космодемьянской городского 

поселения "Рабочий поселок Чегдомын" Верхнебуреинского 

муниципального района Хабаровского края 

682030 Хабаровский 

край Верхнебуреинский 

район п.Чегдомын ул. 

Строительная 4 

Никонова 

Елена 

Андреевна 

5 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение основная общеобразовательная школа № 9 

сельского поселения "Поселок Софийск" Верхнебуреинского 

муниципального района Хабаровского края 

682086 Хабаровский 

край Верхнебуреинский 

район п. Софийск 

ул.Советская, 1 

Тюменцева 

Юлия 

Викторовна 

6 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа № 10 им. 

А.В. Иванова городского поселения "Рабочий поселок 

Чегдомын" Верхнебуреинского муниципального района 

Хабаровского края 

682030 Хабаровский 

край Верхнебуреинский 

район п.Чегдомын ул. 

Мира, 3 

Назимова 

Людмила 

Викторовна 

7 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Железнодорожный лицей"   им. А.А. Абрамова 

Новоургальского городского поселения Верхнебуреинского 

муниципального района Хабаровского края 

 

682071 Хабаровский 

край Верхнебуреинский 

район п.Новый Ургал ул. 

60 лет образования 

СССР, 2 

Кузменкина Ирина  

Валентиновна 

8 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение основная общеобразовательная школа №12 

с.Согда Согдинского  сельского поселения 

Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского 

края 

682053 Хабаровский 

край Верхнебуреинский 

район с. Согда 

ул.Центральная,8 

Цыжипова  

Цыцыгма  

Нимаевна 

9 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение основная общеобразовательная школа № 14 им. 

В.Н. Захарова Чекундинского сельского поселения  

Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского 

края 

682090 Хабаровский 

край Верхнебуреинский 

район п. Чекунда 

ул.Дикопольцева,14 

Кирченко 

Марина 

Юрьевна 

10 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение основная общеобразовательная школа № 15 ст. 

Зимовьѐ Тырминского сельского поселения 

Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского 

края 

682042 Хабаровский 

край Верхнебуреинский 

район ст. Зимовье ул. 

Лесная, д.6 

Клепикова 

Галина 

Ильинична 

11 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение основная общеобразовательная школа № 16 

Аланапского сельского  поселения  Верхнебуреинского 

муниципального района Хабаровского края 

682052, Хабаровский 

край,  Верхнебуреинский 

район, с.Аланап, 

ул.Советская, д.4а 

Черниенко 

Ольга 

Ивановна 

12 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 682050 Хабаровский Зарыпова  



учреждение средняя общеобразовательная школа № 17 им. 

В.Н. Новикова Тырминского сельского поселения 

Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского 

края 

край Верхнебуреинский 

район п. Тырма 

ул.Октябрьская,12 

Евгения  

Михайловна  

13 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение основная общеобразовательная школа № 18 

п.Солони Сулукского сельского поселения 

Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского 

края 

682087 Хабаровский 

край Верхнебуреинский 

район п. Солони ул. 

Центральная, 1 

Корнева 

Вера 

Петровна 

14 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа № 19 

сельского поселения "Поселок Алонка" Верхнебуреинского 

муниципального района Хабаровского края 

682086 Хабаровский 

край Верхнебуреинский 

район п. Алонка ул. 

Сергея Лазо д.1 

Морозова 

Яна 

Алексеевна 

15 Муниципальное  бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа № 20 им. 

В.В. Куприянова Сулукского сельского поселения 

Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского 

края 

682088 Хабаровский 

край Верхнебуреинский 

район п. Сулук ул.40 лет 

Победы, д.7 

Дорошенко 

Светлана 

Сергеевна 

16 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение основная общеобразовательная школа № 21 

сельского  поселения "Поселок Герби" Верхнебуреинского 

муниципального района Хабаровского края 

682073 Хабаровский 

край Верхнебуреинский 

район п. Герби ул. 

Школьная, 6 

Штэпа 

Наталья 

Николаевна 

17 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа № 22 им. 

С.Н. Пальчука сельского поселения  "Поселок Этыркэн" 

Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского 

края 

682089 Хабаровский 

край Верхнебуреинский 

район п. Этыркэн ул. 

Школьная, 7 

Агарышева  

Оксана  

Мстиславовна 

 

 

 

 


